46. Gaius libro tertio ad Edictum provinciale.

Vi proprio nomine iudicium accepisset, si vellet procuratorem dare, in quem actor transferat iudicium: audiendi debet, solemnitatemque pro iudicatum solui satisfactione cauere. 1. Et, qui defendit, eum, cuius nomine ipse non agit, liberum est vel in vnam rem defendere. 2. Qui alium defendit: satisfacere cogitur. nemo enim alienae litem idoneus defensor sine satisfactione intellegitur.

3. Item quaeritur, si iudicium accepit defensor, & actor in integrum restitutus sit: an cogendus sit restitutorum iudicium accipere. & magis placeat cogendum. 4. Procurator, ut in ceteris quoque negotiis gerendis, ita & in litibus ex bona fide rationem reddere debet. itaque quod ex lite consecutus erit, siue principaliter ipsius rei nomine, siue extrinsecus ob eam rem, debet mandati iudicio restituere. vsque adeo, ut si per errorem, aut iniuriam iudicis non debitum consecutus fuerit: id quoque reddere debeat. 5. Item contra, quod ad rem iudicatum procurator soluerit, contratio mandati iudicio recipere debet, poenam autem, quam ex suo delicto praestitit, recipere non debet.

6. Litis impendia, bona fide facta vel ab actoris procuratore, vel a rei, debere ei restitui & quitus suadet. 7. Si duobus mandata sit administratio negotiorum, quorum alter debitor sit mandatoris: an alter eum eo recte actor sit? & vique recte: non enim ob id minus procurator intellegitur, quod is quoque, cum quo agitur, procurator sit.

47. Iulianus libro quarto ad Verferum Ferocem.

Vi duos procuratores omnium rerum suarum relinquit: nisi nominatim praecipit, ut alter ab altero pecuniam petat: non videtur mandatum vtrilibet eorum dedisse.

48. Gaius libro tertio ad Edictum Provinciale.

Incipiente eo, cum quo agitur, si ne mihi max.

de amptis, ut & debitoribus petere: actorem ita debere replicare, aut si mihi mandatum est, ut a te petam.

49. Paulus libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

Ignorantis domini condicio deterior per procuratorem si non debet.

50. Gaius libro vicentesimo secundo ad Edictum Provinciale.

Vacante ratione procurator tuus a me liberatus est: tibi prodelle debet.

51. Ulpianus libro sexagesimo ad Edictum.

Inor viginti quinque annis, si defensor existat, ex quibus casibus in integrum restitui possit, defensor idoneus non est: quia & ipsi, & fideiussoribus eius per in integrum restitutionem succurritur.

1. Quoniam tamen defendere est, eandem vicem, quam reus, subire: defensor mariti in amplius, quam maritus exere possit, non est condemnandus. 2. Is, qui falsis defensionem, & si locupletissimus est;

52. Paulus libro quinquagesimo primo ad Edictum.

Et si consularis sit;

53. Ulpianus libro sexagesimo ad Edictum.

Non videtur defendere, nisi satisfacere fuerit paratus.

54. Paulus libro quinquagesimo ad Edictum.

Neque femina, neque miles, neque qui reipublicae causa astiturus est, aut morbo perpetuo tenetur, aut magistratum iniurus est, aut inuitus iudicium pati non potest, idoneus defensor intellegitur. 1. Tutores, qui in aliquo loco administrauerunt, eodem loco & defendi debent.

55. Ulpianus libro sexagesimo quinto ad Edictum.

Procuratore in rem suam dato, praefertendus non est dominus procuratoris in litem mouendam, vel pecuniam suscipiendam. qui enim suo nomine tales actiones habet, rite eas intendit.

56. Idem libro sexagesimo sexto ad Edictum.

Ad rem mobilem petendam datus procurator, ad exhibendum recte ager.

57. Idem libro septuagesimo quarto ad Edictum.

Vi procuratorem dati, ut confessum agat: is intellegendus est permittere procuratori & potest litem petere. 1. Si quis remisse exceptionem procuratoriam, non poterit ex praesentia eam opponere.

58. Paulus libro septuagesimo primo ad Edictum.

Procurator, cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest exigere, aliud pro alio petuntur.

59. Idem libro decimo ad Plautium.

Ed & id quoque ei mandari videtur, ut soluat creditoribus.

60. Idem libro quarto Responsorum.

Mandato generali non contineri etiam transactionem decidendi causa interpretam. & ideo si postea is, qui mandauit, transactionem ratam non habuit: non posse eum repelli ab actionibus exercendis.

61. Idem libro primo ad Plautium.

Plautius ait: Procuratorem damnatum non debere conueniri, nisi aut in rem suam datus esset, aut opulisset se, cum sciret cauum non esse, omnibus placuit. Idem erit obseruandum, & si defensoris loco cum satisfactione se liti opulserit.

62. Pomponius libro secundo ex Plautio.

Ad legatum petendum procurator datus si interdicto utatur aduersus heredem de tabulis exhibitis: procuratoria exceptio, quasi non & hoc esset ei mandatum, non obstat.

63. Modestinus libro sexto Differentiarum.

Procurator totorum bonorum, cui res administrandae mandatae sunt, res domini neque mobiles, vel immobiles, neque seruus sine specialiter domini mandatu alienare potest: nisi fructus, aut alias res, quae facile corrupti possunt.

64. Idem libro tertio Regulatum.

Is, cuius nominis defensor existit, si ante litem contestatam in praesentia fuerit, & postulet suo nomine litem suscipere: causa cognita audiendus est.

65. Idem libro singulari de Eurenaticis.

Si procuratorem absentem dominus satisfactione seruare velit; literas suas ad aduersarium dirigere debet, quibus significet, quem aduersus eum procuratorem, & in qua causa fecerit: ratumque se habiturum, quod cum eo actum sit. hoc enim casu, litem eius ad probatis, velut praesentis procuratorem interuenire intellegendum est. Itaque & si postea, mutata voluntate, procuratorem esse noluerit, tamen iudicium, quo quasi procurator expertus est, ratum esse debet.

66. Papinianus libro nono Quaestionum.

Is, qui Stichum vel Damianum, vtrum eorum ipse vellet, stipularis est: & ratum habeat, quod alterum procuratoris nomine Titius petat; facit, ut res in iudicium deducta videatur, & stipulationem consumit.

67. Idem libro secundo Responsorum.

Procurator, qui pro euictione praediorum, quae vendidit, fidem suam adstrinxit, & si negotia agere desierit, obligationis tamen onere prioris auxilio non leuabitur. nam procurator, qui pro domino vinculum obligationis suscepit, onus eius frustra recusat.

68. Idem libro tertio Responsorum.

Quod procurator ex re domini, mandato non refragante, stipulatur; inuito procuratore, dominus petere potest.

69. Paulus libro tertio Responsorum.

Paulus respondit, etiam cum, qui ad litem suscipiendam procuratorem dedit, cauae suae adesse non prohiberi.

70. Secula libro primo Responsorum.

Atter filio suo pupillo tuore dedit Sempronium, creditorem suum, is administrata tutela, reliquit fratrem suum heredem, qui & ipse decebit, & per fideicommissum nomine debitoris Titio reliquit. eique mandatae sunt actiones ab heredibus. quare: cum tam tutela actio, quam pecunia creditae, ex hereditate Sempronij descendat; an non aliter mandata actio ei detur, quam si descendat heredes, a quibus actiones mandatae sunt, respondere debere defendere.

71. Paulus libro primo Sententiarum.

Atque reus causas absentiae (per) procuratorem reddere potest.

72. Idem libro primo Manualium.

Per procuratorem non semper adquirimus actiones, sed retinemus: veluti si reum conueniat intra legitimum tempus: vel si prohibeat opus nouum fieri, ut interdictum nobis vtile sit quod vi aut clam: nam & hic pristinum ius nobis conseruatur.

73. Idem libro singulari de Officio Adfessorum.

Reus paratus sit ante litem contestatam pecuniam solvere, procuratore agente, quid fieri oportet: nam iniquum est, cogi eum iudicium accipere, propter quod suspectus videri potest, qui praesente domino non optulit pecuniam. quid, si tunc facultatem pecuniae non habuit? nunquid cogi debet iudicium accipere? quid enim, si & famosa sit actio? Sed hoc constat, ut ante litem contestatam praesens iubeat in zede sacra pecuniam deponi: hoc enim sit & in papillaribus pecuniis, quod si lis contestata est: hoc omne officio iudicis dirimendum est.

74. Ulpianus libro quarto Opinionum.

Nec ciuitatis actor negotium publicum per procuratorem agere potest.

75. Iulianus libro tertio Digestorum.

Vi absentem emptorem, eundemque possessorem fundi defendebat, & iudicium nomine eius accipiebat: postulabat a venditore fundi, ut ab eo defenderetur venditor desiderabat cauere sibi ratam rem emptorem habiturum. puto cum ven-

Actori de rato dari debere: quia, si fundum ager...

76. Idem libro quinto ad M. nium. Titius, cum absentem desereret, fuisse dedit, &...

77. Paulus libro 57. ad Edictum. Mnis, qui defenditur, boni viri arbitratu defendendus est.

78. Africanus libro sexto Quaestionum. Ideo uo potest videri boni arbitratu licem defendere...

QVOD CUI VSCVNQVE, VNIVERSITATIS NOMINE, VEL CONTRA EAM AGATUR, TIT. VIII.

79. Gaius libro tertio ad Edictum Provinciale. Neque societas, neque collegium, neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur...

80. Ulpianus libro octavo ad Edictum. Municipales, vel aliqua universitates, ad agendum detur...

81. Idem libro nono ad Edictum. Nulli permittitur nomine civitatis, vel curiae experiri nisi ei, cui lex permittit...

82. Paulus libro nono ad Edictum. Lanæ, ut dux partes decurionum adierint, is quoque, quem decernent, numerari potest.

83. Ulpianus libro octavo ad Edictum. Illud notandum Pomponius ait, quod & patris usufructum filio proderit, & filij patri.

84. Paulus libro nono ad Edictum. Item eorum, qui in eiusdem potestate sunt, quasi decurio eam hoc dedit, non quasi domestica persona, quod & in bonorum possessione erit servandum.

nisi lex municipij, vel perpetua consuetudo prohibeat. Si decuriones decreverunt, actionem per eum movendam, quem dummuri elegerint...

2. Quid, si actor datus, postea decreto decurionum prohibitus sit? an exceptio ei noceat? puta sic hoc accipiendum, ut ei permissa videatur...

3. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Sicut municipium nomine actionem prator dedit, ita & adversus eos iustissime edicendum putavit. Sed & legato, qui in negotium publicum sumptum fecit...

4. Laolenus libro quinto decimo ex Casio. Civitates si per eos, qui res earum administrant, non defenduntur, nec quicquam est corporale reipublice, quod possidetur...

5. Pomponius libro tertio decimo ad Sabinum. Tibi cum municipibus hereditas communiter sit familiaris hereditas iudicium inter vos redditur...

DE NEGOTIIS GESTIS, TIT. V.

Ulpianus libro decimo ad Edictum. Hoc edictum necessarium est: quoniam magna utilitas absentium versatur, ne indefensum rerum possessionem, aut venditio nem patiatur...

1. Gaius libro tertio ad Edictum Provinciale. Si quis absentis negotia gesserit, licet ignoravit, tamen quidquid viderit in rem eius impenderit, vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligaverit...

2. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

3. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

4. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

5. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

6. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

7. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

8. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

9. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

10. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

11. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

12. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

13. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

14. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

15. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

16. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

17. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

18. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

19. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

20. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

21. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

22. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

23. Ulpianus libro decimo ad Edictum. Item prator: si quis negotia alterius, sine quis negotio, quæ quædam sunt in negotio, gesserit, vel...

cri causa: Labeo scripsit, suum eum potius, quam meum negotium gessisse: qui enim depradandi causa accedi suo lucro, non meo commodo, fudet...

4. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

5. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

6. Sed si ego tui filij negotia gesserim: vel servi videmus, an tecum negotiorum gestorum habeam actionem...

7. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

8. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

9. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

10. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

11. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

12. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

13. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

14. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...

15. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum, gesserit: nulla ex utroque latere nascitur actio...